

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SOCIAL MEDIA DELLA REGGIA DI VENARIA, DEL SISTEMA DELLE RESIDENZE REALI SABAUDE E DEL PROGETTO “CAMMINATE REALI - C.I.G. BA1A77EE97

QUESITO N. 32

A pag. 13 del bando di gara viene indicato che “l’operatore economico presenta una garanzia fideiussoria verificabile telematicamente presso l’emittente, indicando nella domanda di partecipazione il sito internet presso il quale è possibile verificare la garanzia”. In base alla nuova normativa del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023) in materia di agevolazioni si segnala il diritto ad un ulteriore sconto del 10% dell’importo della fideiussione. Confermate tale previsione?

Risposta

Come previsto dall’art. 106 comma 8 del d.Lgs. 36/2023 si conferma che “l’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto del 10 per cento, cumulabile con la riduzione di cui al primo e secondo periodo, quando l’operatore economico presenti una fideiussione, emessa e firmata digitalmente, che sia gestita mediante ricorso a piattaforme operanti con tecnologie basate su registri distribuiti ai sensi del comma 3 ovvero mediante verifica telematica sul sito internet dell’emittente”.

QUESITO N. 33

Quesito 1: Con riferimento alla procedura in oggetto, si rileva che all’art. 16 del Disciplinare è richiesta, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, l’indicazione in offerta dei costi della manodopera e degli oneri aziendali per la sicurezza. In considerazione del fatto che tale obbligo non si applica ai servizi di natura intellettuale e preso atto che la Stazione Appaltante, con precedente chiarimento, ha confermato l’applicazione integrale dell’art. 16 del Disciplinare, si chiede cortesemente di precisare:

- se il servizio oggetto di affidamento debba essere qualificato come servizio non di natura intellettuale;
- e, in tal caso, di voler indicare la stima dei costi della manodopera determinata dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. 36/2023, non risultando tale quantificazione presente nella documentazione di gara.

Quesito 2: Si chiede cortesemente di voler indicare, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 36/2023, il CCNL di riferimento ritenuto applicabile al personale impiegato nell’esecuzione del presente appalto, non risultando tale indicazione nei documenti di gara.

Quesito 3: Si chiede cortesemente conferma se sia prevista l’applicazione della clausola sociale di cui all’art. 57 comma 1 lett. a) e b) D.Lgs 36/2026 ed eventualmente la messa a disposizione del progetto di assorbimento del personale uscente qualora sia necessario garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato.

Risposta

Con riferimento ai quesiti posti si precisa che:

- *L’affidamento è un servizio non di natura intellettuale;*

- *la stima dei costi della manodopera determinata dalla Stazione Appaltante è pari a circa 85% dell'importo a base di gara;*
- *per il conteggio del costo della manodopera è stato utilizzato come base di riferimento il CCNL Area Comunicazione;*
- *il Disciplinare non prevede l'applicazione della clausola sociale.*

QUESITO N. 34

DISCIPLINARE DI GARA – PUNTO 15 OFFERTA TECNICA Si riprende qui di seguito un punto relativo all'offerta tecnica nel quale si indica che “la Commissione procederà alla valutazione della sola Relazione Tecnica; pertanto, nel caso in cui il concorrente produca documentazione aggiuntiva, diversa da quella richiesta nei precedenti punti, quest'ultima non sarà sottoposta a valutazione”. Si richiede quindi di specificare e chiarire cosa si intende esattamente per sola Relazione Tecnica. I 10 allegati sono parte della Relazione Tecnica e saranno quindi oggetto delle valutazioni?

Risposta

Con riferimento al quesito posto si precisa che i 10 allegati sono parte della Relazione Tecnica, utili esclusivamente per comprendere meglio quanto illustrato nella relazione stessa, non sono oggetto dunque di valutazione.

QUESITO N. 35

OFFERTA TECNICA - RELAZIONE TECNICA Relativamente al frontespizio, ci sono regole da seguire rispetto ai contenuti da includere/escludere? Il frontespizio deve essere anonimo? La firma digitale della relazione tecnica va inserita sul frontespizio?

Risposta

Con riferimento al quesito posto si precisa che non ci sono regole rispetto ai contenuti da includere/escludere al frontespizio, a esclusione di quanto indicato all'art. 15 del Disciplinare “La presenza nella documentazione che compone l'“Offerta Tecnica” di indicazioni di carattere economico relative all'offerta che consentano di ricostruire la complessiva offerta economica costituisce causa di esclusione dalla gara”.

Il frontespizio non è necessario che sia anonimo.

La firma digitale deve essere apposta sul file contenente la relazione tecnica.